a) O montante total de recursos financeiros disponíveis para este Edital, oriundos do Fundo 

Estadual para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FUNTEC, sob a gestão da 

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e da Ciência e Tecnologia (SEDETEC), 

e repassados à FAPITEC/SE, será R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). 

2.2. Itens financiáveis 

a) Bolsa de Iniciação Científica (PBIC) e Bolsa de Iniciação Tecnológica e Inovação (PBITI) 

destinadas a alunos de ensino superior ou a estagiários de instituições de pesquisa, ambos os 

alunos de graduação regularmente matriculados em Instituições de Ensino Superior (IES)